Уголовное дело № 1-470/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 24 июня 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Сыреновой Е.С. единолично, при секретаре Семеновой В.В., с участием государственного обвинителя – помощника Бурятского транспортного прокурора Алиева Р.С.о., подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Исаковой И.В., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 05.12.2018 Кабанским районным судом РБ по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

09 марта 2019 г. примерно с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ФИО3, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 м. в юго-восточном направлении от здания 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере без цели сбыта, собрал верхушечные части и листья наркотикосодержащей дикорастущей травы конопли в пакет, после чего, там же, примерно с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут 09 марта 2019 г. путем обработки - экстракции, то есть 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, общей массой 0,615 г., в котором вес масла каннабиса (гашишного масла) составил 0,061 г., которое незаконно хранил примерно до 11 часов 40 минут 19 апреля 2019 г.

19 апреля 2019 г. около 11 часов 40 минут ФИО3 был остановлен сотрудниками полиции на железнодорожном вокзале ст. Улан-Удэ ВСЖД и доставлен в помещение камеры хранения ручной клади и багажа железнодорожного вокзала ст. Улан-Удэ по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у ФИО3 было изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 0,615 г., в котором вес масла каннабиса (гашишного масла) составил 0,061 г., т.е. в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела до назначения судебного заседания ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 показал, что предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Вину в совершении преступления признает полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. Указанное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. 

Доводы подсудимого полностью поддержаны его защитником Исаковой И.М.

Государственный обвинитель Алиев Р.С.о, находя, что предусмотренные законом условия соблюдены, не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Подсудимый ФИО3 осознанно и добровольно, после консультации со своим защитником, своевременно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Санкция статьи по предъявленному обвинению не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства. Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, не имеется. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По ходатайству стороны защиты судом допрошен в качестве свидетеля ФИО1 М.И., который показал, что является отцом подсудимого, характеризует сына 

<

данные изъяты>. В содеянном 

<

данные изъяты> раскаялся, переживает, всё осознал.

Исходя из данных о личности ФИО3, его поведения в судебном заседании и обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым как на момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого ФИО3 от уголовной ответственности или наказания, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, личность виновного, ранее судимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает полное признание ФИО3 своей, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО3 подробно показывал обстоятельства незаконного приобретения наркотического средства, не известные органу расследования; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики соседей по месту жительства (л.д.132), а также свидетеля ФИО2 М.И.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, поскольку судимость ФИО3 по приговору Кабанского районного суда РБ от 05.12.2018 в силу п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидива преступлений. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, руководствуясь требованиями ч. 2 ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, обсудив альтернативные виды наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО3 наказания в виде лишения свободы на определенный срок с учетом при определении размера наказания положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. По мнению суда, более мягкое наказание не послужит целям исправления ФИО3, поскольку им совершено умышленное преступление спустя непродолжительное время после вынесения приговора Кабанского районного суда РБ от 15.12.2018 за совершение умышленного тяжкого преступления. 

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 82.1 УК РФ в отношении подсудимого, не установлено.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельство его совершения, совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, изложенные выше данные о личности ФИО3, положительно характеризующегося соседями и отцом, трудоустроенного, имеющего несовершеннолетнего иждивенца, участвующего в воспитании ребенка, а также неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, суд на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ считает возможным сохранить ему условное осуждение по приговору Кабанского районного суда РБ от 05.12.2018, приходя к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания с применением правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Исаковой И.В. в ходе предварительного расследования в сумме 6 555 руб. (л.д. 138) и в судебном заседании в сумме 2 700 руб. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и на основании ст. 316 ч.10 УПК РФ взысканию с осужденного ФИО3 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 313, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

В порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного исполнение следующих обязанностей: по месту постоянного жительства встать на учет специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных – уголовно-исполнительную инспекцию, куда являться для регистрации и отчета о своем поведении 1 раз в квартал, не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа, пройти обследование у врача – нарколога на предмет зависимости от употребления наркотических средств, при необходимости – пройти лечение.

Меру процессуального принуждения ФИО3 - обязательство о явке отменить.

Приговор Кабанского районного суда Республики Бурятия от 05.12.2018 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 0,215 г., содержащее 0,021 г. в пересчете на высушенное состояние масла каннабиса (гашишного масла), сверток из книжного листа в упакованном и опечатанном виде, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ФИО4 России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

Освободить осужденного ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: судья Е.С. Сыренова